
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 2: FINANZIARIO 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 43 DEL 31/01/2020 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL' A.N.U.T.E.L. DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA 
OBBLIGATORIA PER LA NOMINA DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
DELLA RISCOSSIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 793 DELLA 
LEGGE N. 160/2019 E NOMINA COMMISSIONE D’ESAME. CIG. 
Z442BD5EFB 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.176
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 
COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 43 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO ALL' A.N.U.T.E.L. DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA 

OBBLIGATORIA PER LA NOMINA DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
DELLA RISCOSSIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 793 DELLA 
LEGGE N. 160/2019 E NOMINA COMMISSIONE D’ESAME. CIG. Z442BD5EFB 

 
IL RESPONSABILE 

 
    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
PREMESSO CHE: 
• in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione Nazionale 

Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più stretto contatto 

con gli Organi Superiori, per la risoluzione dei problemi degli associati e per l'attivazione 

d’eventuali proposte normative e legislative, curando inoltre l’aggiornamento, la qualificazione 

e la riqualificazione degli addetti all'Ufficio Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali; 
• questo Comune ha aderito alla predetta associazione, ed i propri Funzionari utilizzano i servizi 

offerti, partecipando alle “Giornate di Studio” che consentono il confronto tra gli addetti ai 

lavori;   
• il comma 793 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019, consente ai Comuni e alle Province ed ai 

soggetti affidatari dei servizi di cui all'articolo 52, comma 5, lettera b), di nominare appositi 

“Funzionari Responsabili della Riscossione”, i quali esercitano le funzioni demandate agli 

ufficiali della riscossione, nonché quelle già attribuite al Segretario Comunale dall'art. 11 del 

T.U. di cui al R.D. n. 639 del 1910, in tutto il territorio nazionale in relazione al credito da 

escutere; 

• la nomina deve essere effettuata tra i dipendenti dell'Ente o del soggetto affidatario dei servizi di 

cui all'art. 52, co. 5, lett. b), del D.Lgvo n. 446/1997, fra persone che sono in possesso almeno di 

un diploma di istruzione secondaria di secondo grado e che hanno superato un esame di 

idoneità, previa frequenza di un apposito corso di preparazione e qualificazione; 

• l’attuale quadro normativo rimette l’organizzazione, la gestione dei corsi e le modalità di 

qualificazione dei soggetti, alla discrezionalità dell’Ente. 

 
CONSIDERATO CHE: 
• L’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) alla quale questo Ente è 

associato, ha proposto un programma formativo per la nomina dei “Funzionari Responsabili 
della Riscossione” ;  

• Che tale corso è inteso a facilitare gli Enti Locali, a dare attuazione ai nuovi strumenti legislativi 

di potenziamento degli Uffici Tributi contemplati nella legge di bilancio 2020, con propria 

docenza qualificata, a costi organizzativi e di gestione di lieve entità, facilmente sopportabili. 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

RAVVISATA, la necessità di procedere all'individuazione e nomina dei soggetti che, ai sensi del 

co. 793 dell'art. 1, che saranno competenti per le funzioni demandate agli ufficiali della riscossione, 

nonché quelle già attribuite al Segretario Comunale dall'art. 11 del T.U. di cui al R.D. n. 639/1910, 

in tutto il territorio nazionale in relazione al credito da escutere. 

 

CONSIDERATO che le dimensioni dell’Ente e il numero limitato dei soggetti che si intende 
abilitare alle funzioni di “Funzionari Responsabili della Riscossione” non consentono di 
organizzare direttamente un corso nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza, per 
cui appare necessario avvalersi, nella formazione, dei corsi organizzati da strutture che 
garantiscano contestualmente l’elevata qualità della formazione ed un costo/persona 
contenuto. 
 
VISTI i programmi e le condizioni dei corsi organizzati in materia da altre strutture formative, che 

appaiono tutti inquadrati in ordinaria attività imprenditoriale, ad eccezione dell’A.N.U.T.E.L. 

(Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), la quale, in ragione dei suoi scopi statutari e 

della sua natura di “non profit”, corrisponde pienamente alle finalità da perseguire ed alle esigenze 

di contenimento dei costi dell’Ente. 

 

RITENUTO pertanto, di aderire alla proposta formativa dell'A.N.U.T.E.L. che, per ragioni di 

economicità e di professionalità maturata nel settore tributario, potrà realizzare una adeguata attività 

a costi inferiori rispetto a quelli che assumerebbe l'Ente Locale mediante una gestione propria, 

anche interessando dell'iniziativa più Enti Locali, ovvero rivolgendosi a strutture che svolgono 

attività formativa con carattere di imprenditorialità. 
 
CONSIDERATO che al fine di dare valenza all’esame finale che si dovrà svolgere a conclusione 

del corso suddetto, è necessario procedere alla nomina di una apposita Commissione, e che pertanto 

per ragioni di economicità, si intende avvalersi anche in questo caso della Commissione d’esami già 

designata dall’ANUTEL, nelle persone sottoelencate di provata capacità professionale, 

accettandone il loro operato:                  

1. Presidente: Francesco TUCCIO (Presidente A.N.U.T.E.L.) 

2. Componente: Concetta RUSSO (Responsabile Servizio Finanziario del Comune di 

Mugnano di Napoli (NA) - Componente Giunta Esecutiva A.N.U.T.E.L.) 
3. Componente: Tommaso VENTRE (Professore aggregato di Governance dei tributi locali 

Università Luigi Vanvitelli, Avvocato, Ricercatore di Diritto Tributario - Dottore 

Commercialista, Revisore Legale – Componente Comitato Scientifico e Docente 

A.N.U.T.E.L.) 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di contabilità e dei contratti 
vigenti. 
 

DETERMINA 
 

di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta formativa di A.N.U.T.E.L. per la 

realizzazione dei corsi formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno la veste di 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

"Funzionari Responsabili della Riscossione " di cui al co. 793 della L. n. 160/2019, che si 

svolgerà presso il Grand Hotel Vanvitelli, Via Carlo III  - San Marco Evangelista (CE) nei 

giorni 12 – 13 febbraio 2020;  

di dare atto che la partecipazione al corso e il superamento della relativa prova di idoneità 

rappresentano condizione necessaria e sufficiente per l'individuazione e nomina, con apposito 

atto dell’Ente, dei soggetti che potranno svolgere la suddetta funzione di “Funzionari 
Responsabili della Riscossione”; 

di autorizzare a partecipare i seguenti nominativi: 

• CUOMO LANFRANCO, nato a ad Anacapri il 21/01/1962 CF: 

CMULFR62A21A268U, titolo di studio : Diploma di Ragioniere; 

PALUMBO BARBARA , nata a Napoli il 14/09/1972 CF: PLMBBR72P54F839E, titolo 

di studio: Laurea in Economia e Commercio; 

4. di dare atto che i nominativi suddetti sono in possesso dei seguenti requisiti: 

• diploma di istruzione secondaria di secondo grado; 

• prestare o aver prestato servizio presso l’Ufficio Entrate di un Ente Locale o presso un 

Concessionario della Riscossione ininterrottamente per almeno 2 anni, oppure avere 

conseguito la Laurea in Giurisprudenza o Economia. (Il suddetto requisito, sebbene non 

previsto dalla legge è richiesto al fine di assicurare la partecipazione al corso da parte 

di persone che abbiano già elementi di base necessari per la partecipazione al corso e 

per sostenere e superare l’esame di qualificazione). 

• qualità morali e di condotta di cui all’articolo 35, comma 6, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165; 

• non aver riportato condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano 

l’interdizione dai pubblici uffici, come da autocertificazione acquisita agli atti. 

5. di dare atto altresì che il corso sarà gestito in piena autonomia dall'A.N.U.T.E.L. che, per 

ragioni di economicità, farà partecipare all'iniziativa altri Enti Locali interessati; 

6. tenuto conto che al fine di dare valenza all’esame finale che si dovrà svolgere a conclusione 
del corso suddetto, è necessario procedere alla nomina di una apposita Commissione, e che 
pertanto per ragioni di economicità, si intende avvalersi anche in questo caso della 
Commissione d’esami già designata dall’A.N.U.T.E.L., nelle persone sottoelencate di 
provata capacità professionale, accettandone il loro operato: 

 
1. Presidente: Francesco TUCCIO (Presidente A.N.U.T.E.L.) 

2. Componente: Concetta RUSSO (Responsabile Servizio Finanziario del Comune di 

Mugnano di Napoli (NA) - Componente Giunta Esecutiva A.N.U.T.E.L.) 
3. Componente: Tommaso VENTRE (Professore aggregato di Governance dei tributi locali 

Università Luigi Vanvitelli, Avvocato, Ricercatore di Diritto Tributario - Dottore 

Commercialista, Revisore Legale – Componente Comitato Scientifico e Docente 

A.N.U.T.E.L.) 
- di impegnare a favore dell’ANUTEL la somma complessiva di Euro 300,00 prelevando dal 

codice di bilancio n. 1.11.1.0103 capitolo 33304  del bilancio dell’esercizio corrente; 

- di dare atto che si provvederà al pagamento. a presentazione di fattura elettronica, con 

successivo atto determinativo; 

- di provvedere al rimborso delle spese di viaggio a presentazione dei titoli di viaggio; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

- sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs 

118/2011 e s.m.i., la prestazione è esigibile nell’esercizio 2020; 

- trattasi di spesa non ricorrente , a norma dell’art. 183,comma 9 bis del vigente TUEL; 

- il pagamento del servizio è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/201 

 di trasmettere il presente atto all'ANUTEL. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
         SETTORE 2: FINANZIARIO 

                    (dott.ssa Adele Ipomea) 
   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

177

AFFIDAMENTO ALL' A.N.U.T.E.L. DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA OBBLIGATORIA PER LA NOMINA
DEI FUNZIONARI RESPONSABILI DELLA RISCOSSIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA
793 DELLA LEGGE N. 160/2019 E NOMINA COMMISSIONE D’ESAME. CIG. Z442BD5EFB

2020

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 2: FINANZIARIO

Nr. adozione settore: 43 Nr. adozione generale: 176
31/01/2020Data adozione:

31/01/2020

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/01/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


